
 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 
PORTARIA Nº 001/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR a Senhora DAYANNE DE 

MEDEIROS, portadora da cédula de identidade 

4.172.363– 2ª  VIA – SESDS/PB, e CPF nº 150.631.294-

20, para o cargo de Provimento em Comissão – 

SECRETÁRIA GERAL, conforme legislação vigente, a 

partir de 01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se       

 

 

PORTARIA Nº 002/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR a Senhora GILMARA DA SILVA 

SOUSA, portadora da cédula de identidade 3.715.565 – 

2ª  VIA – SSP/PB, e CPF nº 098.303.194-07, para o cargo 

de Provimento em Comissão – TESOUREIRA, conforme 

legislação vigente, a partir de 01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 003/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR a Senhora VERÔNICA PERREIRA DA 

SILVA, portadora da cédula de identidade 1.815.845 – 2ª 

VIA – SSP/PB, e CPF nº 964.657.434-34, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSORA DE BANCADA, 

conforme legislação vigente, a partir de 01 de janeiro de 

2025. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 2 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 004/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor GENILDO ALVES DOS 

SANTOS, portador da cédula de identidade 3.715.428 – 

SSP/PB, e CPF nº 018.045.524-96, para o cargo de 

Provimento em Comissão – CHEFE DE GABINETE, 

conforme legislação vigente, a partir de 01 de janeiro de 

2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 005/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR a Senhora ALINE ERNESTO DOS 

SANTOS portadora da cédula de identidade 63.412.342-

7 – SSP/PB, e CPF nº 092.647.024-82, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSORA 

PARLAMENTAR, conforme legislação vigente, a partir de 

01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 006/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR a Senhora CÁSSIA TEODOSIO 

MOURA DOS SANTOS, portadora da cédula de 

identidade 3.451.583 – SSP/PB, e CPF nº 098.320.694-

59, para o cargo de Provimento em Comissão – 

ASSESSORA PARLAMENTAR, conforme legislação 

vigente, a partir de 01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 3 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA Nº 007/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor JEFFERSON FRANCIS 

LEAL SANTOS, portador da cédula de identidade 

386043905 – SSP/PB, e CPF nº 136.052.794-06, ao 

cargo de Provimento em Comissão – ASSESSOR 

PARLAMENTAR, conforme legislação vigente, a partir de 

01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 008/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR a Senhora LILIANE BEZERRA DOS 

SANTOS, portadora da cédula de identidade 2.753.670 – 

SSP/PB, e CPF nº 043.162.184-50, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSORA 

PARLAMENTAR, conforme legislação vigente, a partir de 

01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 009/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor MATEUS WANDERSON 

FRANKLIN LIRA, portador da cédula de identidade 

4.416.135 – SSP/PB, e CPF nº 139.953.904-39, para o 

cargo de Provimento em Comissão – ASSESSOR 

PARLAMENTAR, conforme legislação vigente, a partir de 

01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 010/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 

 RESOLVE,  

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 4 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

NOMEAR o Senhor JOSELIO SILVINO DA 

SILVA, portador da cédula de identidade 21.6399-6 – 

SSP/PB, e CPF nº 027.222.844-30, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSOR 

PARLAMENTAR, conforme legislação vigente, a partir de 

01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 011/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor JOSE FERREIRA DA 

SILVA, portadora da cédula de identidade 9.821.008 – 

SSP/PB, e CPF nº 846.394.408-36, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSOR DE BANCADA, 

conforme legislação vigente, a partir de 01 de janeiro de 

2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 012/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor JOEL VITOR PEREIRA DOS 

SANTOS, portador da cédula de identidade 4.463.321 – 

SSP/PB, e CPF nº 142.823.464-00, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSOR 

PARLAMENTAR, conforme legislação vigente, a partir de 

01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 013/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR a Senhora MARINALVA FERREIRA 

FREITAS, portadora da cédula de identidade 4.822.217 – 

SSP/PB, e CPF nº 173.149.894-27, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSORA 

PARLAMENTAR, conforme legislação vigente, a partir de 

01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 5 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 014/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor RENATO BARBOSA 

ALVES, portador da cédula de identidade 4.720.193 – 

SSP/PB, e CPF nº 144.936.464-03, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSOR 

PARLAMENTAR, conforme legislação vigente, a partir de 

01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 015/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR a Senhora JANEIDE FERREIRA DOS 

SANTOS COSTA, portadora da cédula de identidade 

3.842.525 – SSP/PB, e CPF nº 106.577.364-14, para o 

cargo de Provimento em Comissão – ASSESSORA 

LEGISLATIVA, conforme legislação vigente, a partir de 01 

de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 016/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor DAVI PEREIRA DUARTE, 

portador da cédula de identidade 3.970.804 – SSP/PB, e 

CPF nº 063.403.044-27, para o cargo de Provimento em 

Comissão – ASSESSOR LEGISLATIVO, conforme 

legislação vigente, a partir de 01 de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 017/2025 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 6 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor DYEGO ANTONIO DE 

SOUZA LIMA, portador da cédula de identidade 4.761.682  

- 2ª VIA – SSP/PB, e CPF nº 164.000.394-06, para o cargo 

de Provimento em Comissão – ASSESSOR 

LEGISLATIVO, conforme legislação vigente, a partir de 01 

de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 018/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor LUIZ ADRIANO VENANCIO 

DE SANTANA, portador da cédula de identidade 1189107 

– SSP/PB, e CPF nº 675.954.724-15, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSOR LEGISLATIVO, 

conforme legislação vigente, a partir de 01 de janeiro de 

2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 019/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor JEOVANE JOSUE DOS 

SANTOS, portador da cédula de identidade 56.710.339-0 

– SSP/PB, e CPF nº 043.558.624-61, para o cargo de 

Provimento em Comissão – ASSESSOR LEGISLATIVO, 

conforme legislação vigente, a partir de 01 de janeiro de 

2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 020/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor ADRIANO VARELO DOS 

SANTOS, portador da cédula de identidade 39.208.268- 

2ª VIA – SSP/PB, e CPF nº025.232.014-02, para o cargo 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 7 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

de Provimento em Comissão – ASSESSOR 

LEGISLATIVO, conforme legislação vigente, a partir de 01 

de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA Nº 021/2025 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arara, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal c/c o Artigo 35, Inciso XII, da Lei Orgânica do 

Município c/c o Artigo 20, Inciso III, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal.  

 RESOLVE,  

NOMEAR o Senhor MATHEUS SANTOS LIMA, 

portador da cédula de CPF nº 122.106.654-42, para o 

cargo de Provimento em Comissão – ASSESSOR 

LEGISLATIVO, conforme legislação vigente, a partir de 01 

de janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2025. 

Publique-se 

 

 

PORTARIA N° 19, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 

da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora RAYSSA PEDRO 

CELESTINO DE BRITO, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 

TRIBUTAÇÃO, servindo-lhe de título a presente portaria, 

até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

 

PORTARIA N° 20, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora ELANY 

MIKAELLY DE MELO RIBEIRO, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORIA ESPECIAL DA ÁREA 

DA SAÚDE, lotada no Hospital Municipal Natanael 

Alves, servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 8 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

PORTARIA N° 21, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora UDYLÂNEA 

ALVES DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado 

de COORDENADORA GERAL DOS PSF’s, servindo-lhe 

de título a presente portaria, até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 22, DE 01DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei Municipal 
nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Artigo 1º - DESIGNAR, o Senhor LUCAS 
VENICIOS LIRA DUARTE, matrícula nº 1078, para 
responder pelo Cargo Comissionado de Diretor 
Administrativo do Centro de Saúde Silva de 
Albuquerque, servindo-lhe de título a presente portaria, 

até ulterior deliberação. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor nesta 

data, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 23, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor ROYRONE 

BATISTA DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado 

de COORDENADOR DO SAMU, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 24, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 9 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor ANTONIO NUNES 

DA COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR DE ESPORTE, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 25, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor PETRONIO 

MATHEUS DUARTE ZACARIAS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR DE IMPRENSA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025 

 

PORTARIA N° 26, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 

da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor RAMON FELIPE 

DE OLIVEIRA DA COSTA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, servindo-lhe 

de título a presente portaria, até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 27, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor ALEX FRANCISCO 

DA SILVA ELEUTERIO, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR DA DIVISÃO DE EMPENHO 

E LIQUIDAÇÃO DE DESPESAS, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 28, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 10 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor ISAIAS SMITH 

BEZERRA ALVES, para exercer o Cargo Comissionado 

de DIRETOR DE DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 

ARQUIVO, servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 29, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor JOSÉ AUGUSTO 

CHIANCA DE LIMA, para exercer o Cargo Comissionado 

de ASSESSOR PARA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

DA SECRETARIA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 30, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora DANIELE DOS 
SANTOS FIDELIS, para exercer o Cargo Comissionado 
de ASSESSOR PARA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
DA SECRETARIA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025 

 

PORTARIA N° 31, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, c/c art. 1º, da Lei Municipal nº 205/2011. 

R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor CESAR 
HENRIQUE REIS SOUZA, para exercer o Cargo 
Comissionado de Diretor Previdenciário do IMPA, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até ulterior 
deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 11 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 32, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90º, § 1º da 
Lei Ordinária Municipal nº 16/2022. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - CEDER, o Servidor FRANCISCO 

CARMENATO DE OLIVERIA GOMES, cargo Agente 

Administrativo, matricula nº 1074, ficando de agora em 

diante à disposição junto ao INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA DE ARARA/PB - IMPA, essa cessão 

permanece sem ônus para a Prefeitura Municipal de 

Arara/PB, para exercer a função de Assessor Jurídico, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025 

 

PORTARIA N° 33, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Ordinária 
Municipal, de 20 de dezembro de 2018, nº 106/2018.  

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora ANTTOINNETE 

MARIANE DE PAULA SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA JURÍDICO J2, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 34, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, c/c art. 24º e 25º, da Lei Municipal nº 139/2008. 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor DAVI CÂNDIDO 
MACÊDO DE MORAIS, para exercer o Cargo 
Comissionado de ASSESSOR PARA SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, vinculado ao 

Gabinete do Prefeito, servindo-lhe de título a presente 
portaria, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 35, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 12 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor GERALDO 
BERNARDINO DA CRUZ NETO, para exercer o Cargo 
Comissionado de ASSESSOR PARA SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 36, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, c/c art. 106/2018.  

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor HAMILTON DA 

COSTA MEDEIROS, para exercer o Cargo Comissionado 

de ASSESSOR JURÍDICO J1, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 37, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, c/c a Lei Ordinária Municipal nº 106/2018.  

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - DESIGNAR, a Servidora EVA MARY 
RODRIGUES AZEVEDO DE OLIVEIRA, Agente de 

Vigilância Ambiental, matricula nº 1593, para exercer o 
Cargo de ASSESSORA JURÍDICO J2, cumulativamente 

com outras funções, servindo-lhe de título a presente 
portaria, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 
Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 38, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora IRACEMA 

BEZERRA DA COSTA, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETORA DE EDUCAÇÃO, 

ESTATÍSTICA E CADASTRO ESCOLAR, servindo-lhe 

de título a presente portaria, até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 
Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 03 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 13 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

PORTARIA N° 39, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, inc. XXX, 
da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº 139/2008. 

 
R E S O L V E :  

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor MATHEUS 

FERREIRA DE LIMA CÉZAR, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, servindo-lhe de 

título a presente portaria, até ulterior deliberação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 
Arara, em 01 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

